



**FEDERATION DES
EGLISES
ADVENTISTES DU
SEPTIEME JOUR
DU SUD DE LA
FRANCE**

305, rue du Romarin
34830 CLAPIERS

COMPTES ANNUELS
Exercice clos le
31/12/2025

CABINET CBM ET ASSOCIÉS

SOCIÉTÉ D'EXPERTISE COMPTABLE ET DE COMMISSARIAT AUX COMPTES

78 Allée John Napier - Ensemble immobilier L'Atrium - 34000 MONTPELLIER

18 avenue Maréchal Joffre - 34240 LAMALOU LES BAINS

contact@cabinetcbm.com

04 99 58 37 40

Sommaire

Bilan association	2
ACTIF	2
ACTIF IMMOBILISÉ	2
Immobilisations incorporelles	2
Immobilisations corporelles	2
Immobilisations financières	2
ACTIF CIRCULANT	2
PASSIF	3
FONDS PROPRES	3
FONDS REPORTÉS ET DÉDIÉS	3
PROVISIONS	3
DETTES	3
ENGAGEMENTS REÇUS	3
ENGAGEMENTS DONNÉS	3
Bilan association détaillé	5
ACTIF	5
ACTIF IMMOBILISÉ	5
Immobilisations incorporelles	5
Immobilisations corporelles	5
Immobilisations financières	5
ACTIF CIRCULANT	5
PASSIF	7
FONDS PROPRES	7
FONDS REPORTÉS ET DÉDIÉS	7
PROVISIONS	7
DETTES	8
ENGAGEMENTS REÇUS	8
ENGAGEMENTS DONNÉS	8
Compte de résultat association	10
PRODUITS D'EXPLOITATION	10
CHARGES D'EXPLOITATION	10
PRODUITS FINANCIERS	10
CHARGES FINANCIÈRES	10
PRODUITS EXCEPTIONNELS	11
CHARGES EXCEPTIONNELLES	11
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE	11
CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE	11
Compte de résultat association détaillé	13
Produits d'exploitation	13
Charges d'exploitation	13
Produits financiers	15
Charges financières	15
Produits exceptionnels	15
Charges exceptionnelles	15
Evaluation des contributions volontaires en nature	15
Charges des contributions volontaires en nature	15
Annexe association	17
PREAMBULE	17
EVENEMENTS SIGNIFICATIFS ET FAITS CARACTERISTIQUES DE L'EXERCICE	17
PRINCIPES, REGLES ET METHODES COMPTABLES	18
METHODE GENERALE	18
PRINCIPALES METHODES D'EVALUATION ET DE PRESENTATION	19
NOTES SUR LE BILAN ACTIF	20
NOTES SUR LE BILAN PASSIF	22
AUTRES INFORMATIONS	25

FEDERATION DES EGLISES ADVENTISTES DU SEPTIEME JOUR DE SUD DE LA FRANCE

Bilan association

Bilan association

Présenté en Euros

ACTIF	Exercice clos le 31/12/2025 (12 mois)			Exercice précédent 31/12/2024 (12 mois)	Variation
	Brut	Amort.prov.	Net	Net	
Frais d'établissement (I)					
ACTIF IMMOBILISÉ					
Immobilisations incorporelles					
Immobilisations corporelles					
Terrains	2 389 602,43		2 389 602,43	2 389 602,43	
Constructions	13 172 070,82	6 504 644,34	6 667 426,48	6 648 543,14	18 883
Installations techniques, matériel et outillage industriels	344 492,56	328 131,00	16 361,56	30 182,56	- 13 821
Immobilisations corpor. en cours, avances et acomptes	233 242,81		233 242,81	215 747,37	17 495
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés					
Immobilisations financières					
Participations					
Créances rattachées à des participations					
Autres titres immobilisés	160,00		160,00	160,00	
Prêts	9 000,00		9 000,00	18 000,00	- 9 000
Autres immobilisations financières	31 484,40		31 484,40	26 914,40	4 570
TOTAL (II)	16 180 053,02	6 832 775,34	9 347 277,68	9 329 149,90	18 128
ACTIF CIRCULANT					
Stocks et en-cours					
Créances					
. Créances clients, usagers et comptes rattachés	311 996,46		311 996,46	404 283,56	- 92 287
. Créances reçues par legs ou donations					
. Autres créances	195 921,73		195 921,73	503 817,73	- 307 896
Charges constatées d'avance	22 102,75		22 102,75	14 333,91	7 769
Valeurs mobilières de placement	3 260 126,46	2 406,00	3 257 720,46	3 116 141,28	141 579
Instruments financiers à terme et jetons détenus					
Disponibilités	2 591 476,94		2 591 476,94	1 909 334,79	682 142
TOTAL (III)	6 381 624,34	2 406,00	6 379 218,34	5 947 911,27	431 307
Frais d'émission des emprunts (IV)					
Primes de remboursement des emprunts (V)					
Ecart de conversion et diff. d'évaluation Actif (VI)					
TOTAL ACTIF (I+II+III+IV+V+VI)	22 561 677,36	6 835 181,34	15 726 496,02	15 277 061,17	449 435

Bilan association (suite)

Présenté en Euros

PASSIF	Exercice clos le 31/12/2025 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2024 (12 mois)	Variation
FONDS PROPRES			
<i>Fonds propres sans droit de reprise</i>			
. Fonds propres statutaires	7 588 384,68	7 588 384,68	
. Fonds propres complémentaires			
<i>Fonds propres avec droit de reprise</i>			
. Fonds statutaires			
. Fonds propres complémentaires			
Ecart de réévaluation			
<i>Réserves</i>			
. Réserves statutaires ou contractuelles	556 500,00	1 445 069,61	- 888 570
. Réserves pour projet de l'entité	1 997 004,13	475 000,00	1 522 004
. Autres			
Report à nouveau	1 935 601,24	1 935 601,24	
Excédent ou déficit de l'exercice	444 679,22	633 434,52	- 188 755
Situation nette (sous total)	12 522 169,27	12 077 490,05	444 679
Fonds propres consommables			
Subventions d'investissement			
Provisions réglementées			
TOTAL (I)	12 522 169,27	12 077 490,05	444 679
FONDS REPORTÉS ET DÉDIÉS			
Fonds reportés liés aux legs ou donations			
Fonds dédiés	1 714 931,14	1 473 289,79	241 641
TOTAL (II)	1 714 931,14	1 473 289,79	241 641
PROVISIONS			
Provisions pour risques			
Provisions pour charges	212 930,00	194 239,00	18 691
TOTAL (III)	212 930,00	194 239,00	18 691
DETTES			
Emprunts obligataires et assimilés			
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	479 321,57	572 475,95	- 93 154
Emprunts et dettes financières diverses	75,00	75,00	
Instruments financiers à terme			
Dettes fournisseurs et comptes rattachés			
Dettes des legs ou donations			
Dettes fiscales et sociales	330 210,22	346 297,30	- 16 087
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	6 637,44	8 807,30	- 2 170
Autres dettes	430 221,38	604 386,78	- 174 165
Produits constatés d'avance	30 000,00		30 000
TOTAL (IV)	1 276 465,61	1 532 042,33	- 255 577
Ecarts de conversion et différences d'évaluation Passif (V)			
TOTAL PASSIF (I+II+III+IV+V)	15 726 496,02	15 277 061,17	449 435
ENGAGEMENTS REÇUS			
Moulin de l'Ayrolles – financement de 70 000euros remboursable sur 3 ans	70 000,00		
ENGAGEMENTS DONNÉS			
Gage cpte Instrument financiers	188 000,00		

FEDERATION DES EGLISES ADVENTISTES DU SEPTIEME JOUR DU SUD DE LA FRANCE

Bilan association détaillé

Bilan association détaillé

Présenté en Euros

ACTIF	Exercice clos le 31/12/2025 (12 mois)			Exercice précédent 31/12/2024 (12 mois)	Variation
	Brut	Amort.prov.	Net	Net	
ACTIF IMMOBILISÉ					
Immobilisations incorporelles					
Immobilisations corporelles					
Terrains	2 389 602,43		2 389 602,43	2 389 602,43	
2111000000 Terrains nus	2 389 602,43		2 389 602,43	2 389 602,43	
Constructions	13 172 070,82	6 504 644,34	6 667 426,48	6 648 543,14	18 883
2131000000 Batiments	5 737 774,82		5 737 774,82	5 743 774,82	- 6 000
2132000000 Extérieurs	2 057 831,86		2 057 831,86	1 898 853,18	158 979
2135000000 Installations generales	3 142 907,95		3 142 907,95	2 974 898,60	168 009
2136000000 Installations générales et techniques	2 233 556,19		2 233 556,19	2 178 089,25	55 467
2813100000 Batiments		2 085 146,56	-2 085 146,56	-2 008 320,47	- 76 826
2813200000 Amort. Extérieurs		1 006 788,38	-1 006 788,38	-948 146,25	- 58 642
2813500000 Installations generales		1 950 938,04	-1 950 938,04	-1 805 907,76	- 145 030
2813600000 Amort. Installations générales et tech		1 461 771,36	-1 461 771,36	-1 384 698,23	- 77 073
Installations tech., matériel et outillage ind	344 492,56	328 131,00	16 361,56	30 182,56	- 13 821
2183000000 Materiel de bureau et informatique	300 809,01		300 809,01	298 142,61	2 666
2187000000 Materiel divers	43 683,55		43 683,55	43 683,55	
2818300000 Materiel de bureau et informatique		285 010,34	-285 010,34	-268 611,05	- 16 399
2818700000 Amort. materiel divers		43 120,66	-43 120,66	-43 032,55	- 88
Immobilisations corp. en cours, avances et aco	233 242,81		233 242,81	215 747,37	17 495
2310000000 Immobilisat. corporelles en cours	233 242,81		233 242,81		233 243
2311000000 En cours Gros oeuvre				53 354,40	- 53 354
2312000000 En cours Extérieurs				85 654,56	- 85 655
2315000000 En cours Agencements				60 653,11	- 60 653
2316000000 En cours Installations générales et te				16 085,30	- 16 085
Immobilisations financières					
Autres titres immobilisés	160,00		160,00	160,00	
2718000000 Autres titres	160,00		160,00	160,00	
Prêts	9 000,00		9 000,00	18 000,00	- 9 000
2748010000 Pret nice (si.)	9 000,00		9 000,00	18 000,00	- 9 000
Autres immobilisations financières	31 484,40		31 484,40	26 914,40	4 570
2750000000 Depots et cautionnements verses	31 484,40		31 484,40	26 914,40	4 570
TOTAL (II)	16 180 053,02	6 832 775,34	9 347 277,68	9 329 149,90	18 128
ACTIF CIRCULANT					
. Créances clients, usagers et comptes rattachés	311 996,46		311 996,46	404 283,56	- 92 287
4111000000 Clients - Ventes	311 996,46		311 996,46	404 283,56	- 92 287
. Autres créances	195 921,73		195 921,73	503 817,73	- 307 896
4210000000 Personnel - Remunerations dues	18 852,00		18 852,00	27 101,00	- 8 249
4250000000 Perso. - Avanc. acpts et aut. cpts deb				405,09	- 405
4311000000 URSSAF REGULARISATION	3 388,00		3 388,00	3 388,00	
4553000000 C/c Campus et Espa Collonges	456,25		456,25		456
4554000000 Ensemble scolaire Maurice Tièche				595,65	- 596
4670000000 Divers cptes deb. et prod. a recevoir				33 572,47	- 33 572
4670120000 Succesions				238 141,11	- 238 141
4673010000 c/c FFJA Sud	5 224,08		5 224,08	2 126,35	3 098
4674050000 C/c FACSA SUD	123 956,27		123 956,27	198 488,06	- 74 532
4687000000 Autres produits à recevoir	44 045,13		44 045,13		44 045
Valeurs mobilières de placement	3 260 126,46	2 406,00	3 257 720,46	3 116 141,28	141 579
5031800000 Titres division	2 722 126,46		2 722 126,46	2 587 597,28	134 529
5031900000 Titres bnp cardif	350 000,00		350 000,00	350 000,00	
5032000000 Titres nantissement emprunt BNP	188 000,00		188 000,00	188 000,00	

ACTIF	Exercice clos le 31/12/2025 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2024 (12 mois)		Variation
	Brut	Amort.prov.	Net	Net	
5901000000 Provision dépréciation VMP		2 406,00	-2 406,00	-9 456,00	7 050
Disponibilités	2 591 476,94		2 591 476,94	1 909 334,79	682 142
5121000000 BNP 2000 97 32 Castelnau	762 468,03		762 468,03	325 298,49	437 170
5121200000 C/c bnp titres gcp	243 125,62		243 125,62	243 200,62	- 75
5121400000 Coupons nantissement BNP	8 460,00		8 460,00	5 640,00	2 820
5121410000 CCP 610.95 D Montpellier (sub514)	798 034,56		798 034,56	481 513,82	316 521
5121420000 Caisse d'Epargne A (sub515)	95 092,31		95 092,31	93 083,26	2 009
5121430000 Compte Epargne BNP (Sub5151)	60 215,94		60 215,94	59 678,83	537
5121ANGO BNP 00011694780 ANGOULEME	8 548,00		8 548,00	26 008,70	- 17 461
5121ANNC Bnp 00011641721 annecy	23 515,71		23 515,71	31 427,52	- 7 912
5121ANNM Bnp 00010332628 annemasse	61 169,26		61 169,26	77 983,18	- 16 814
5121BORD Bnp 00010332725 bordeaux	31 029,71		31 029,71	50 849,43	- 19 820
5121COLL BNP 00011717381 COLLONGES	59 741,68		59 741,68		59 742
5121LARO BNP 00011697205 LA ROCHELLE	19 222,09		19 222,09	12 402,16	6 820
5121LEMA Bnp 00011598459 leman	5 921,25		5 921,25	22 231,85	- 16 311
5121LYES Bnp 00011595743 lyon est	2 735,42		2 735,42	5 105,82	- 2 370
5121LYPA Bnp 00010344656lyon passerelle	6 802,09		6 802,09	8 681,09	- 1 879
5121LYVE Bnp 00010332822 lyon vendome	25 607,83		25 607,83	21 404,44	4 203
5121MACO Bnp 00011621351 macon	12 189,67		12 189,67	11 268,92	921
5121MALC Bnp 00011614658 marseille longchamp	25 702,37		25 702,37	19 367,24	6 335
5121MARS Bnp 00010332919 marseille	12 626,76		12 626,76	36 624,58	- 23 998
5121MNTP Bnp 00010333016 montpellier	61 651,12		61 651,12	31 343,78	30 307
5121NARB BNP 00011747160 NARBONNE	18 316,45		18 316,45		18 316
5121NICE Bnp 00010333113 nice	7 865,27		7 865,27	21 273,85	- 13 409
5121NIES Bnp00010344753nimes essentiel	7 508,05		7 508,05	6 348,05	1 160
5121NIRE BNP 00011697108 NICE RESONANCE	13 345,00		13 345,00	22 621,60	- 9 277
5121SAJE Bnp 00010369973 st jean du falga	2 409,14		2 409,14	2 709,14	- 300
5121TLGO Bnp 00010344850toulouse gospel	9 214,08		9 214,08	12 500,30	- 3 286
5121TLON BNP 00011697302 TOULON	15 155,19		15 155,19	5 531,91	9 623
5121TLSE Bnp 00010333210 toulouse st ex	32 474,42		32 474,42	31 594,08	880
5121VALE Bnp 00010333307 valence	75 155,80		75 155,80	120 316,94	- 45 161
5122000000 BP 68021574349 FFS	44 581,17		44 581,17	59 391,10	- 14 810
5122ANDU BP 78021576285 ANDUZE	9 156,50		9 156,50	10 745,00	- 1 589
5122COLL2 Bp 31967693219 collonges	32 436,45		32 436,45	53 189,09	- 20 753
Charges constatées d'avance	22 102,75		22 102,75	14 333,91	7 769
4860000000 Charges constatees d'avance	22 102,75		22 102,75	14 333,91	7 769
TOTAL (III)	6 381 624,34	2 406,00	6 379 218,34	5 947 911,27	431 307
TOTAL ACTIF (I+II+III+IV+V+VI)	22 561 677,36	6 835 181,34	15 726 496,02	15 277 061,17	449 435

Bilan association détaillé(suite)

Présenté en Euros

PASSIF	Exercice clos le 31/12/2025 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2024 (12 mois)	Variation
FONDS PROPRES			
. Fonds propres statutaires	7 588 384,68	7 588 384,68	
1021000000 Fonds associatif général	7 338 384,68	7 338 384,68	
1025000000 Legs et donations avec contrepartie d'actifs immobilier	250 000,00	250 000,00	
. Réserves statutaires ou contractuelles	556 500,00	1 445 069,61	- 888 570
1063200000 Venant de produits financiers	556 500,00	556 500,00	
1063210000 Réserve statutaire		888 569,61	- 888 570
. Réserves pour projet de l'entité	1 997 004,13	475 000,00	1 522 004
1068800000 Reserves diverses	1 997 004,13	475 000,00	1 522 004
Report à nouveau	1 935 601,24	1 935 601,24	
1100010000 Report à nouveau créditeur	1 935 601,24	1 935 601,24	
Excédent ou déficit de l'exercice	444 679,22	633 434,52	- 188 755
Situation nette (sous total)	12 522 169,27	12 077 490,05	444 679
1310000000 Subventions d'invest. octroyées	5 450,01	5 450,01	
1390000000 Subv. inves. insc. au cpte resultat	-5 450,01	-5 450,01	
TOTAL (I)	12 522 169,27	12 077 490,05	444 679
FONDS REPORTÉS ET DÉDIÉS			
Fonds dédiés	1 714 931,14	1 473 289,79	241 641
1951010000 Fonds dédiés Bordeaux	69 836,67	67 108,34	2 728
1951020000 Fonds dédiés pour travaux MOULIN	4 170,00	4 170,00	
1951040000 Fonds dédiés Corse	50 000,00	50 000,00	
1951050000 Fonds dédiés Clermont Ferrand	22 510,00	22 510,00	
1951060000 Fonds dédiés Angoulême	5 064,02	5 064,02	
1951080000 Fonds dédiés Marseille	19 366,85	19 366,85	
1951090000 Fonds dédiés legs SPORRI	35 819,37	37 941,47	- 2 122
1951100000 Fonds dédiés Périgueux		100,00	- 100
1951110000 Fonds dédiés Lyon Vendome	256 748,26	294 601,77	- 37 854
1951120000 Fonds dédiés Manosque	11 000,00	11 000,00	
1951130000 Fonds dédiés Macon	3 473,44	3 473,44	
1951150000 Fonds dédiés Périgueux	8 100,00	7 900,00	200
1951160000 Fonds dédiés Lyon (Colson)	46 183,50	46 183,50	
1951170000 Fonds dédiés Montpellier	2 470,00	1 400,00	1 070
1951190000 Fonds dédiés Nice	14 846,89	14 846,89	
1951200000 Fonds dédiés Collonges	32 749,73	27 901,40	4 848
1951210000 Fonds dédiés Saint Etienne	2 690,00		2 690
1951220000 Fonds dédiés Lyon Passerelle	250,00	250,00	
1951260000 Fonds dédiés Roanne	1 200,00	1 200,00	
1951300000 Fonds dédiés Bourses étudiants FAT	17 861,80	39 880,00	- 22 018
1951310000 Fonds dédiés CESA	274 343,30	274 343,30	
1951320000 Fonds dédiés église du Salève	483 333,00	483 333,00	
1951340000 Fonds dédiés La Rochelle	9 848,58	11 915,81	- 2 067
1951350000 Fonds dédiés Toulouse St Exupéry	3 240,00	1 920,00	1 320
1951360000 Fonds dédiés Marseille Saint Tronc	550,00	550,00	
1951380000 Fonds dédiés Agen	1 250,00	1 250,00	
1951390000 Fonds dédiés Anduze	22 100,00	22 100,00	
1951410000 Fonds dédiés Espace Santé Moulin de l'Ayrolle	4 737,73	2 690,00	2 048
1951420000 Fonds dédiés Annemasse	20 290,00	20 290,00	
1951430000 Fonds dédié Travaux Extension Moulin de l'Ayro	290 898,00		290 898
TOTAL (II)	1 714 931,14	1 473 289,79	241 641
PROVISIONS			
Provisions pour charges	212 930,00	194 239,00	18 691
1521000000 Provisions pour pensions et oblig. simil		194 239,00	- 194 239

PASSIF	Exercice clos le 31/12/2025 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2024 (12 mois)	Variation
1530000000 Prov. Pensions et obligations similaires	212 930,00		212 930
TOTAL (III)	212 930,00	194 239,00	18 691
DETTES			
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	479 321,57	572 475,95	- 93 154
1640050000 Emprunt BNP 750	479 321,57	572 475,95	- 93 154
Emprunts et dettes financières diverses	75,00	75,00	
1650000000 Depots et cautionnements recus	75,00	75,00	
Dettes fiscales et sociales	330 210,22	346 297,30	- 16 087
4210000000 Personnel - Remunerations dues		440,00	- 440
4282000000 Dettes provisio. pour conges a payer	121 024,39	125 721,27	- 4 697
4286000000 Autres charges a payer	16 080,00	15 707,00	373
4310000000 Sécurité sociale	9 311,00	8 171,00	1 140
4312000000 Indemnités journalières ss		99,22	- 99
4320000000 CAVIMAC	26 748,00	28 895,00	- 2 147
4372000000 Mutuelle sms	5 905,00	6 335,00	- 430
4373010000 Retraite complémentaire reunica	1 970,36	1 715,18	255
4373020000 Retraite supplémentaire afer	47 574,01	47 755,94	- 182
4374030000 Prévoyance	3 658,04	3 705,69	- 48
4382000000 Charges sociales sur conges a payer	53 251,00	55 317,00	- 2 066
4382010000 Provision/charges sociales 13è mois	7 397,00	6 912,00	485
4440000000 Etat - Impôts sur les bénéfices	32 698,00	37 935,00	- 5 237
4471010000 Taxe sur salaires	3 721,00	6 983,00	- 3 262
4471020000 Prélèvement à la source	872,42	605,00	267
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	6 637,44	8 807,30	- 2 170
4040000000 Fournisseurs d'immobilisations	6 637,44	8 807,30	- 2 170
Autres dettes	430 221,38	604 386,78	- 174 165
4111000000 Clients - Ventes de biens ou presta serv	19 341,42	10 940,93	8 400
4551000000 Union des fédérations adventiste	381 256,50	550 628,54	- 169 372
4553000000 C/c Campus et Espa Collonges		2 437,00	- 2 437
4554000000 Ensemble scolaire Maurice Tièche	169,35		169
4680000000 Divers cptes cred. et charges a payer		40 380,31	- 40 380
4686000000 Autres charges à payer	29 454,11		29 454
Produits constatés d'avance	30 000,00		30 000
4870000000 Produits constatés d'avance	30 000,00		30 000
TOTAL (IV)	1 276 465,61	1 532 042,33	- 255 577
TOTAL PASSIF (I+II+III+IV+V)	15 726 496,02	15 277 061,17	449 435
ENGAGEMENTS REÇUS			
Moulin de l'Ayrolles – financement de 70 000euros remboursable sur 3 ans	70 000,00		
ENGAGEMENTS DONNÉS			
Gage compte instrument financiers	188 000,00		

FEDERATION DES EGLISES ADVENTISTES DU SEPTIEME JOUR DU SUD DE LA FRANCE

Compte de résultat association

Compte de résultat association

Présenté en Euros

	Exercice clos le 31/12/2025 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2024 (12 mois)	Variation	%
	Total	Total		
PRODUITS D'EXPLOITATION				
Cotisations				
Ventes de biens et services				
. Ventes de biens				
. dont ventes de dons en nature				
. Ventes de prestations de services	180 283,92		180 284	N/S
. dont parrainages				
Produits de tiers financeurs				
. Concours publics et subventions d'exploitation	15 602,50	13 602,50	2 000	14,70
. Versements des fondateurs ou consommations/dotation				
consomptible				
. Ressources liées à la générosité du public				
. Dons manuels	4 909 814,91	4 828 593,30	81 222	1,68
. Mécénats				
. Legs, donations et assurances-vie	107 370,29	293 141,11	- 185 771	-63,37
. Contributions financières	441 855,63		441 856	N/S
Reprises sur amortiss., dépréciat. et provisions		206 230,85	- 206 231	-100
Produits des cessions d'immobilisations incorpor. et corporelles	38 000,00		38 000	N/S
Utilisations des fonds dédiés	192 973,91	76 936,50	116 037	150,82
Autres produits	-900 631,37	-957 991,30	57 360	5,99
Total des produits d'exploitation (I)	4 985 269,79	4 460 512,96	524 757	11,76
CHARGES D'EXPLOITATION				
Achats de marchandises				
Variations stocks				
Autres achats et charges externes	217 905,38	263 851,24	- 45 946	-17,41
Aides financières	4 314,76	38 400,00	- 34 085	-88,76
Impôts, taxes et versements assimilés	65 004,00	100 763,04	- 35 759	-35,49
Salaires et traitements	1 715 226,71	1 752 350,24	- 37 124	-2,12
Cotisations sociales	1 050 387,16	1 053 994,79	- 3 608	-0,34
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	381 744,27	367 541,39	14 203	3,86
Dotations aux provisions	18 691,00		18 691	N/S
Valeurs comptables des immobilisations incorp. et corpor. cédées				
Reports en fonds dédiés	434 615,26	148 629,74	285 986	192,41
Autres charges	764 830,11	819 768,38	- 54 938	-6,70
Total des charges d'exploitation (II)	4 652 718,65	4 545 298,82	107 420	2,36
RESULTAT D'EXPLOITATION (I – II)	332 551,14	-84 785,86	417 337	492,22
PRODUITS FINANCIERS				
De participation				
D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé				
Autres intérêts et produits assimilés	139 895,34	162 416,78	- 22 521	-13,87
Reprises sur dépréciations et provisions	7 050,00	7 878,00	- 828	-10,51
Différences positives de change				
Produits des immobilisations financières cédées				
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement et d'instruments de trésorerie				
Total des produits financiers (III)	146 945,34	170 294,78	- 23 349	-13,71
CHARGES FINANCIÈRES				
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions				

	Exercice clos le 31/12/2025 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2024 (12 mois)	Variation	%
	Total	Total		
Intérêts et charges assimilées	2 119,26	2 491,06	- 372	-14,93
Différences négatives de change				
Valeurs comptables des immobilisations financières cédées				
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement et d'instruments de trésorerie				
Total des charges financières (IV)	2 119,26	2 491,06	- 372	-14,93
RESULTAT FINANCIER (III – IV)	144 826,08	167 803,72	- 22 978	-13,69
RÉSULTAT COURANT avant impôts (I – II + III – IV)	477 377,22	83 017,86	394 359	475,03
PRODUITS EXCEPTIONNELS		887 671,50	- 887 672	-100
Total des produits exceptionnels (V)		887 671,50	- 887 672	-100
CHARGES EXCEPTIONNELLES		299 319,84	- 299 320	-100
Total des charges exceptionnelles (VI)		299 319,84	- 299 320	-100
RESULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)		588 351,66	- 588 352	-100
Participation des salariés aux résultats (VII)				
Impôts sur les sociétés (VIII)	32 698,00	37 935,00	- 5 237	-13,81
Total des produits (I + III + IV)	5 132 215,13	5 518 479,24	- 386 264	-7,00
Total des charges (II + IV + VI + VII + VIII)	4 687 535,91	4 885 044,72	- 197 509	-4,04
EXCEDENT OU DEFICIT	444 679,22	633 434,52	- 188 755	-29,80
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE				
Dons en nature				
Prestations en nature				
Bénévolats				
Total				
CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE				
Secours en nature				
Mise à disposition gratuite de biens et services				
Prestations en nature				
Personnel bénévole				
Total				

FEDERATION DES EGLISES ADVENTISTES DU SEPTIEME JOUR DU SUD DE LA FRANCE

Compte de résultat association détaillé

Compte de résultat association détaillé

Présenté en Euros

	Exercice clos le 31/12/2025 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2024 (12 mois)	Variation	%
Produits d'exploitation				
Ventes de prestations de services	180 283,92		180 284	N/S
7080010000 Refacturation Frais Divers	6 627,95		6 628	N/S
7084010000 Mise à disposition de personnel	48 579,30		48 579	N/S
7088010000 Refacturation Loyers Salariés	125 076,67		125 077	N/S
Concours publics et subventions d'exploitation	15 602,50	13 602,50	2 000	14,70
7400000000 Subventions	3 500,00		3 500	N/S
7410000000 Suventions d exploitation		13 602,50	- 13 603	-100
7480020000 Allocation stagiaires	12 102,50		12 103	N/S
Dons manuels	4 909 814,91	4 828 593,30	81 222	1,68
7540110000 Dimes eglises	4 258 777,39	4 137 026,30	121 751	2,94
7540210000 Dimes isolés	293 040,68	289 521,44	3 519	1,22
7540220000 Dime groupe corse	41 589,00	34 792,00	6 797	19,54
7540230000 Dime groupe grenoble 2	3 110,77	2 913,41	197	6,77
7540250000 Dimes divers (non membres)		200,00	- 200	-100
7540310000 Dimes exceptionnelles eglises	102 398,12	87 302,80	15 095	17,29
7540320000 Dimes exceptionnelles diverses	639,00	65 284,50	- 64 646	-99,02
7540410000 Allocations retraités	37 987,00	40 185,00	- 2 198	-5,47
7540510000 Allocation pastorale	140 817,00	138 206,00	2 611	1,89
7541010000 Fonds de solidarité	31 455,95	33 161,85	- 1 706	-5,14
Legs, donations et assurances-vie	107 370,29	293 141,11	- 185 771	-63,37
7543100000 Dons Assurance Vie	97 370,29		97 370	N/S
7543200000 Legs et donations	10 000,00	293 141,11	- 283 141	-96,59
Contributions financières	441 855,63		441 856	N/S
7551000000 Contributions financières	380 801,11		380 801	N/S
7552000000 Contributions financières FD	61 054,52		61 055	N/S
Reprises sur amortiss., dépréciat. et provisions		206 230,85	- 206 231	-100
7815000000 Reprises sur provisions d exploitation		11 944,00	- 11 944	-100
7910050000 Transferts de charges diverses		89 368,07	- 89 368	-100
7912020000 Transfert charges Loyers Salariés		104 918,78	- 104 919	-100
Produits des cessions d'immobilisations incorporelles et	38 000,00		38 000	N/S
7570000000 Prod. des cess. d'immos incorp. et corp.	38 000,00		38 000	N/S
Utilisations des fonds dédiés	192 973,91	76 936,50	116 037	150,82
7890000000 Report ressources non utilisées/exercices antérieurs	192 973,91	76 936,50	116 037	150,82
Autres produits	-900 631,37	-957 991,30	57 360	5,99
7549010000 Dimes division 10%	-487 835,89	-479 543,15	- 8 293	1,73
7549020000 Dimes union 10.4%	-487 835,89	-479 543,15	- 8 293	1,73
7580000000 Indemnités et autres produits	62 955,05		62 955	N/S
7583010000 Dons divers	450,00	1 095,00	- 645	-58,90
7584000000 Degrev. impots autres que sur benef.	8 212,00		8 212	N/S
7587000000 Indemnités d assurance	3 423,36		3 423	N/S
Total des produits d'exploitation (I)	4 985 269,79	4 460 512,96	524 757	11,76
Charges d'exploitation				
Autres achats et charges externes	217 905,38	263 851,24	- 45 946	-17,41
6022110000 Chauffage	2 497,25	2 193,66	304	13,84
6061110000 Eau et assainissement	1 867,99	2 763,77	- 896	-32,41
6061210000 Electricité - Gaz	6 788,49	1 877,16	4 911	261,64
6064000000 Fournitures administratives	12 509,64	12 237,57	272	2,22
6064100000 Equipement bureau et informatique	22 475,47	43 699,76	- 21 224	-48,57
6132100000 Loyers et frais églises	3 960,00	4 530,00	- 570	-12,58
6152000000 Sur biens immobiliers		600,70	- 601	-100
6152100000 Entretien chapelles	10 755,67	19 793,60	- 9 038	-45,66
6152200000 Entretien logements	10 564,62	17 286,83	- 6 722	-38,89
6152400000 Entretien moulin de l'ayrolle	1 065,73	3 623,28	- 2 558	-70,59
6152500000 Entretien bureaux clapiers	5 436,50	6 295,12	- 859	-13,64
6152600000 Entretien jardin clapiers	236,70	271,75	- 35	-12,90
6160000000 Primes d'assurance	51 415,36	51 305,91	109	0,21

	Exercice clos le 31/12/2025 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2024 (12 mois)	Variation	%
6181000000 Documentation generale	8 041,12	4 914,17	3 127	63,63
6226000000 Honoraires	43 257,66	48 013,61	- 4 756	-9,91
6250000000 Deplacem. missions et receptions	100,58		101	N/S
6251000000 Voyages et déplacements	23 222,30	31 192,01	- 7 970	-25,55
6261000000 Frais PTT affranchissements	5 266,80	5 175,26	92	1,77
6262000000 Téléphone et Internet	3 969,33	3 371,11	598	17,75
6270000000 Services bancaires et assim.	4 474,17	4 705,97	- 232	-4,93
Aides financières	4 314,76	38 400,00	- 34 085	-88,76
6570000000 Val. cptable immos incorp. et corp ced.	4 314,76		4 315	N/S
6571030000 Allocations diverses		38 400,00	- 38 400	-100
Impôts, taxes et versements assimilés	65 004,00	100 763,04	- 35 759	-35,49
6311010000 Taxe sur salaires	3 720,00	6 983,00	- 3 263	-46,73
6351210000 Taxes foncières chapelles	17 017,00	19 463,07	- 2 446	-12,57
6351220000 Taxes foncières logements de fonction	34 208,00	27 637,97	6 570	23,77
6351230000 Taxes foncières autres bâtiments	4 015,00	6 150,00	- 2 135	-34,72
6354000000 Droits d'enregistrement et de timbre		20 629,00	- 20 629	-100
6358010000 Autres impôts, taxes et assimilés	6 044,00	19 900,00	- 13 856	-69,63
Salaires et traitements	1 715 226,71	1 752 350,24	- 37 124	-2,12
6411000000 Salaires appointements	1 171 572,54	1 149 160,49	22 412	1,95
6412000000 Conges payes	-4 696,88	17 113,27	- 21 810	-127,45
6412010000 Indemnité compensatrice congés payés	6 013,59	2 060,00	3 954	191,92
6413010000 Treizième mois	96 853,30	94 443,00	2 410	2,55
6413020000 Prime d'Automne	16 530,00	16 095,00	435	2,70
6413040000 Indemnité Voyages	340,00	1 680,00	- 1 340	-79,76
6413050000 Indemnité Précarité		1 417,36	- 1 417	-100
6413090000 Prime Exceptionnelle	21 050,00		21 050	N/S
6413110000 Ajustements salaires	2 376,00	2 376,00		0,00
6414010000 Indemnité chauffage	4 293,00	4 307,00	- 14	-0,33
6414020000 Indemnité loyer	74 705,64	76 009,69	- 1 304	-1,72
6414040000 Indemnité taxes d'habitation (th + teom)	6 778,00	5 674,33	1 104	19,45
6414050000 Indemnité départ	4 141,82	31 880,38	- 27 739	-87,01
6414110000 Charges loyers du personnel	330 286,97	352 779,86	- 22 493	-6,38
6419000000 Indemnités Journalières	-15 017,27	-2 646,14	- 12 371	467,52
Cotisations sociales	1 050 387,16	1 053 994,79	- 3 608	-0,34
6451000000 Cotisations a l'urssaf	71 131,29	74 029,60	- 2 898	-3,92
6451210000 Charges sociales 13è mois	485,00	90,00	395	438,89
6451230000 Cavimac	241 759,56	234 682,21	7 077	3,02
6452000000 Cotisations aux mutuelles	52 070,00	51 620,00	450	0,87
6453010000 Retraite arpege (répartition)	14 427,68	15 505,49	- 1 078	-6,95
6453020000 Retraite afer (capitalisation)	221 762,58	216 068,77	5 694	2,64
6454001000 Charges sociales sur congés à payer	-2 066,00	7 529,00	- 9 595	-127,44
6454020000 Retraite supplémentaire	10 029,29	9 641,58	388	4,02
6475000000 Medecine du travail, pharmacie	1 356,00	1 260,12	96	7,61
6477000000 Tickets restaurants	5 927,54	213,76	5 714	N/S
6480000000 Autres charges de personnel	7 327,40		7 327	N/S
6488010000 Formation continue - Stages	22 466,53	15 409,63	7 057	45,80
6488020000 Contribution pastorale	140 817,00	138 206,00	2 611	1,89
6488110000 Déplacements - Kilomètres	185 265,15	191 386,17	- 6 121	-3,20
6488120000 Déplacements - Hors kilomètres	40 646,81	30 978,00	9 669	31,21
6488130000 Divers Fonctionnement professionnel	22 039,74	20 825,02	1 215	5,83
6488140000 Documentation professionnelle	4 446,75	5 429,37	- 983	-18,10
6488150000 Equipement professionnel	10 226,57	7 387,84	2 839	38,42
6488210000 Déménagements salariés	3 918,27	28 457,23	- 24 539	-86,23
6488220000 Déménagements - Installation	1 000,00	5 275,00	- 4 275	-81,04
6490010000 Remboursements de charges de personnel	-1 000,00		- 1 000	N/S
6490020000 Rembousemnt formation	-3 650,00		- 3 650	N/S
Dotation aux amortissements et aux dépréciations	381 744,27	367 541,39	14 203	3,86
6811200000 Immobilisations corporelles	381 744,27	367 541,39	14 203	3,86
Dotations aux provisions	18 691,00		18 691	N/S
6815000000 Dotat. aux prov. d'exploitation	18 691,00		18 691	N/S
Report en fonds dédiés	434 615,26	148 629,74	285 986	192,41

	Exercice clos le 31/12/2025 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2024 (12 mois)	Variation	%
6895000000 Engagements à réaliser sur dons affectés	434 615,26	148 629,74	285 986	192,41
Autres charges	764 830,11	819 768,38	- 54 938	-6,70
6544000000 Creances des exercices antérieurs	458,84	459		N/S
6580010000 Charges diverses	72 421,58	65 065,94	7 356	11,30
6582000000 Frais de conseil d'administration	8 036,65	7 060,63	976	13,82
6583110000 Fonds de retraite EUD 8%	390 268,71	383 634,51	6 634	1,73
6583120000 Formation théologique 4%	258 553,02	254 157,86	4 395	1,73
6584400000 Frais assemblées spirituelles		61 213,07	- 61 213	-100
6589110000 Aumônerie des Pasteurs	21 192,79	24 481,60	- 3 289	-13,43
6589120000 Aumônerie Corse	13 467,80	20 438,87	- 6 971	-34,11
6589150000 Aumônerie CESA		27,80	- 28	-100
6589210000 Catéchèse adultes	430,72	3 688,10	- 3 257	-88,32
Total des charges d'exploitation (II)	4 652 718,65	4 545 298,82	107 420	2,36
RESULTAT D'EXPLOITATION (I - II)	332 551,14	-84 785,86	417 337	492,22
Produits financiers				
Autres intérêts et produits assimilés	139 895,34	162 416,78	- 22 521	-13,87
7640000000 Revenus valeurs mobil. placement	2 820,00	2 820,00		0,00
7680000000 Autres produits financiers	137 075,34	159 596,78	- 22 521	-14,11
Reprises sur provisions et dépréciations	7 050,00	7 878,00	- 828	-10,51
7866000000 Reprises sur deprec. des elemnts financiers	7 050,00	7 878,00	- 828	-10,51
Total des produits financiers (III)	146 945,34	170 294,78	- 23 349	-13,71
Charges financières				
Intérêts et charges assimilées	2 119,26	2 491,06	- 372	-14,93
6611040000 Intérêts emprunt BNP 750	2 119,26	2 491,06	- 372	-14,93
Total des charges financières (IV)	2 119,26	2 491,06	- 372	-14,93
RESULTAT FINANCIER (III - IV)	144 826,08	167 803,72	- 22 978	-13,69
RESULTAT COURANT avant impôts (I – II + III - IV)	477 377,22	83 017,86	394 359	475,03
Produits exceptionnels				
		887 671,50	- 887 672	-100
7710000000 Produits exceptionnels		281 163,89	- 281 164	-100
7710020000 Remboursements assurance gencon		6 507,61	- 6 508	-100
7750000000 Produits des cessions d'éléments d'actif		600 000,00	- 600 000	-100
Total des produits exceptionnels (V)		887 671,50	- 887 672	-100
Charges exceptionnelles				
		299 319,84	- 299 320	-100
6718000000 Charges exceptionnelles de gestion		1 212,84	- 1 213	-100
6750000000 Valeur comptable des éléments d'actifs cédés		298 107,00	- 298 107	-100
Total des charges exceptionnelles (VI)		299 319,84	- 299 320	-100
RESULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)		588 351,66	- 588 352	-100
Impôts sur les bénéfices (VIII)	32 698,00	37 935,00	- 5 237	-13,81
6950000000 Impots sur les benefices	32 698,00	37 935,00	- 5 237	-13,81
Total des produits (I + III + V)	5 132 215,13	5 518 479,24	- 386 264	-7,00
Total des charges (II + IV + VI + VII + VIII)	4 687 535,91	4 885 044,72	- 197 509	-4,04
EXCEDENT OU DEFICIT	444 679,22	633 434,52	- 188 755	-29,80
Evaluation des contributions volontaires en nature				
Charges des contributions volontaires en nature				

FEDERATION DES EGLISES ADVENTISTES DU SEPTIEME JOUR DU SUD DE LA FRANCE

ANNEXES

Annexe association

PREAMBULE

La Fédération des Eglises Adventistes du Septième Jour du Sud de la France _ FEASJ.SF _ est une Association Cultuelle fondée à Lyon le 22 août 1923. L'Eglise adventiste du septième jour, convaincue du principe de séparation de l'Eglise et de l'Etat, a organisé en France, en accord avec la loi, sa représentation légale de la manière suivante : chaque Eglise locale est constituée en association cultuelle, administrée par un comité d'église, et toutes les églises locales sont membres de la Fédération des Eglises adventistes du septième jour du Sud de la France.

La Fédération des Eglises Adventistes du Septième jour du Sud de la France est affiliée à l'Union des Fédération des Eglises Adventistes du Septième Jour _ UFA -, qui, elle, est adhérente à la Fédération Protestante de France _ FPF.

La FEASJ.SF fédère l'ensemble des églises et des groupes sur son territoire dont la liste se trouve sur son site internet : www.adventisteffs.org

Le but de cette association est de :

1. pourvoir aux frais, à l'entretien et à l'exercice public du culte, conformément aux principes de l'Eglise adventiste du septième jour ;
2. fédérer les Eglises adventistes du septième jour situées sur son territoire.

La FEASJ.SF encourage toutes les actions sociales visant à la solidarité et l'aide aux plus démunis dans le sens de sa mission.

L'exercice social clos le 31/12/2025 a une durée de 12 mois.

L'exercice précédent clos le 31/12/2024 avait une durée de 12 mois.

Le total du bilan de l'exercice avant affectation du résultat est de 15 726 496,02 E.

Le résultat net comptable est un excédent de 444 679,22 E.

Les informations communiquées ci-après font partie intégrante des comptes annuels qui ont été établis par les dirigeants.

EVENEMENTS SIGNIFICATIFS ET FAITS CARACTERISTIQUES DE L'EXERCICE

Les faits significatifs de l'exercice sont les suivants :

- Vente de 2 garages à Collonges pour 38 000€
- Travaux :
 - o Roanne : changement des menuiseries extérieures 13 088€ (dont 4K€ à la charge de la fédération)
 - o Moulin : création d'un espace bien être toujours en cours : coût pour 2025 : 61 133€ pour la fédération
 - o Moulin : réfection de plusieurs chambres : 21 220 €
- Legs : 3 assurances vie et un leg pour un total de 107 370euros
- Départs :
 - o 1 assistante : Violaine Verstraete
 - o 1 responsable communications : Penner Marianne
 - o 2 pasteurs (pour rejoindre Collonges) : Ritlewski Florian et Sabri Jounaid
- Arrivées :
 - o 2 assistantes : Tetauru Vaiani et Raducanu Ana
 - o 1 aumônière : Hinard Alexandra
- Annonce d'un arrêt brutal de collaboration avec notre assureur : nouveau prestataire en recherche

PRINCIPES, REGLES ET METHODES COMPTABLES

METHODE GENERALE

Les conventions ci-après ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux règles de base suivantes :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices.

Les principales méthodes utilisées sont les suivantes :

- Provisions pour risques et charges : elles sont constituées pour tenir compte des risques financiers existant à la date de clôture des comptes.
- Amortissements de l'actif immobilisé : les biens susceptibles de subir une dépréciation sont amortis selon le mode linéaire ou dégressif sur la base de leur durée de vie économique.
- Provisions pour dépréciation d'actif : elles sont constituées pour tenir compte des risques d'irrecouvrabilité relatifs à l'actif existant à la date de clôture des comptes.

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition ou de production, compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens, et après déduction des rabais commerciaux, remises, escomptes de règlements obtenus.

Les frais d'acquisition des immobilisations à savoir les droits de mutations, les honoraires, les commissions et les frais d'actes sont directement inscrits en charges.

Les décisions suivantes ont été prises au niveau de la présentation des comptes annuels :

- immobilisations décomposables : l'association a identifié 4 composants au niveau de ses bâtiments faisant l'objet d'une durée d'amortissement déterminée comme suit,

o Gros oeuvre	80 ans
o Agencements	15 ans
o Menuiserie, plomberie, électricité, chauffage	25 ans
o Ravalement, façades, étanchéité (extérieur)	25 ans
o Ascenseurs	15 ans
o Matériel bureau et informatique	3 ans
- immobilisations non décomposables : bénéficiant des mesures de tolérance, l'entreprise a opté pour le maintien des durées d'usage pour l'amortissement des biens non décomposés.

À compter de l'exercice ouvert le **1^{er} janvier 2025**, l'Association applique le **règlement ANC n°2022-06 du 4 novembre 2022 relatif à la modernisation des états financiers**, homologué par arrêté du **26 décembre 2023**, modifiant le **Plan comptable général** ainsi que le règlement ANC 2023-03 du 7 juillet 2023.

Ce règlement a notamment pour objet de moderniser la présentation et la structure des comptes annuels, en particulier :

- la modification de certaines rubriques du **bilan et du compte de résultat**,
- la suppression ou la création de certains postes,
- l'adaptation de la **numérotation et de la présentation** de certains comptes,
- l'évolution de certaines **règles de présentation en annexe**.

L'application de ce règlement constitue un **changement de méthode comptable** au sens de l'article **122-2 du Plan comptable général**.

Les informations comparatives relatives à l'exercice précédent **n'ont pas été retraitées**, les modifications résultant principalement de changements de présentation.

L'application de cette nouvelle réglementation **n'a pas eu d'incidence significative sur le résultat de l'exercice ni sur les capitaux propres**, les modifications portant essentiellement sur la présentation des états financiers :

- Reclassement de certains produits et charges présentés en résultat exceptionnel vers le résultat d'exploitation, conformément à la nouvelle définition du résultat exceptionnel soit un impact de présentation de 526 K€ ;
- Suppression des transferts de charges et reclassement des montants correspondants dans les rubriques appropriées soit un impact de présentation de 185 K€.

Nous rappelons qu'il a été décidé au 1er janvier 2010 de changer la technique de comptabilisation des participations des églises locales aux financements des bâtiments. Initialement, la constatation de la participation s'effectuait par la comptabilisation d'un produit exceptionnel l'année de l'engagement. A compter du 1er janvier 2010, cette technique a été modifiée et l'engagement pris de participation financière est comptabilisé en engagement reçu.

Conformément au règlement 99.01 (applicable en 2017), l'appartement reçu en legs d'une valeur de 250Keuros et conservé pour l'usage de la paroisse a été comptabilisé en compte 102500 "Fonds associatif sans droit de reprise" (exercice 2017).

PRINCIPALES METHODES D'EVALUATION ET DE PRESENTATION

Les principales méthodes utilisées sont les suivantes :

Indemnités de fin de carrière :

L'association a décidé de provisionner le montant des engagements pour départ à la retraite dans ses comptes. Le mode de calcul est indiqué ci-après.

Au 31/12/2025, la provision pour indemnités de départ à la retraite s'élève à 212 930euros (charges comprises).

Les indemnités sont déterminées selon la méthode prospective simplifiée, sans tenir compte du taux d'actualisation de la rémunération ni du turn over.

Suite à la modification de la loi, les hypothèses retenues sont celles d'un départ à l'âge légal de 67 ans. Par ailleurs, l'indemnité a été calculée conformément aux règles définies par le manuel d'église.

Nous précisons que le taux de charges sociales retenu a été de 44% afin de tenir compte de la réalité du taux de charges sociales de la Fédération. Pour mémoire, le taux retenu en 2024 était de 44%.

Contributions volontaires :

L'Eglise adventiste considère que la mise en place d'outils de décomptes d'heures et l'établissement de bases monétaires permettant la valorisation du temps de travail des bénévoles contreviennent à la nature profonde de leur engagement. Ainsi, aucune valorisation au titre des contributions volontaires en temps des bénévoles n'est effectuée dans les comptes annuels de la Fédération, en conformité avec la position de notre Eglise.

Annexe association (suite)

NOTES SUR LE BILAN ACTIF

Immobilisations

Actif immobilisé	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Immobilisations incorporelles				
Immobilisations corporelles	15 742 792	408 617	12 000	16 139 409
Immobilisations financières	45 074	4 570	9 000	40 644
TOTAL	15 787 866	413 187	21 000	16 180 053

Amortissements

Immobilisations amortissables	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Frais d'établissement, de recherche et de développement				
Fonds commercial				
Autres immobilisations incorporelles				
TOTAL I				
Terrains				
Constructions				
sur sol propre	6 147 073	365 257	7 685	6 504 644
sur sol d'autrui				
Installations générales, agencements				
Installations techniques, matériel, outillages industriels	43 033	88		43 121
Autres immobilisations corporelles				
Installations générales, agencements divers				
Matériel de transport				
Matériel de bureau et informatique	268 611	16 399		285 010
Emballage récupérables et divers				
TOTAL II	6 458 716	381 744	7 685	6 832 775
TOTAL GENERAL (I+II)	6 458 716	381 744	7 685	6 832 775

Etat des créances et charges constatées d'avance

Créances	Montant brut	Echéances jusqu'à 1 an	Echéances à plus d'un an
Créances de l'actif immobilisé:			
Créances rattachées à des participations			
Prêts			
Autres créances	40 484	9 000	31 484
Créances de l'actif circulant:			
Créances usagers	311 996	311 996	
Autres créances	151 877	151 877	
Charges constatées d'avance	22 103	22 103	
TOTAL	526 460	494 976	31 484

Etat des produits à recevoir

Produits à recevoir	Montant
Participations ou immobilisations financières	
Produits d'exploitation	
Subventions/financements	
Autres produits à recevoir	44 045
TOTAL	44 045

Etat des valeurs mobilières de placement

Les valeurs mobilières de placement sont inscrites en comptabilité à la valeur historique d'achat.

Les mouvements de valeurs mobilières de placements sont comptabilisés selon la technique du Premier entré Premier Sorti.

A la fin de l'exercice, une comparaison est effectuée entre la valeur historique d'achat des titres et la valeur liquidative communiquée par la banque.

Si la valeur liquidative communiquée est inférieure à la valeur comptable, une provision pour dépréciation financière est constatée.

Annexe association (suite)

NOTES SUR LE BILAN PASSIF

Fonds propres

Variation des fonds propres	A l'ouverture	Affectation du résultat	Augmentation	Diminution ou Consommation	A la clôture
Fonds propres sans droit de reprise	7 588 385				7 588 385
Dont générosité du public					
Fonds propres avec droit de reprise					
Dont générosité du public					
Ecart de réévaluation					
Dont générosité du public					
Réserves	1 920 070	633 435			2 553 504
Dont générosité du public					
Report à nouveau	1 935 601				1 935 601
Dont générosité du public					
Excédent ou déficit de l'exercice	633 435	-633 435	444 679		444 679
Dont générosité du public					
Situation nette	12 077 490		444 679		12 522 169
Situation nette dont générosité du public					
Fonds propres consommables					
Dont générosité du public					
Subventions d'investissement					
Dont générosité du public					
Provisions réglementées					
Dont générosité du public					
TOTAL	12 077 490		444 679		12 522 169
TOTAL dont générosité du public					

Analyse des fonds dédiés

Suite au règlement N° 2018-06 du 5 décembre 2018, l'association a décidé ne pas modifier sa méthode de traitement de l'utilisation des fonds dédiés sur les immobilisations amortissables. Il est décidé de ne pas rapporter en produit les montants d'acquisition d'immobilisations sur la même durée que celle retenue pour l'amortissement des immobilisations.

Situations Ressources	Fonds à engager au début de l'exercice (compte 195)	Utilisation en cours d'exercice (compte 789000)	Engagement à réaliser sur nouvelles ressources affectées (compte 689500)	Fonds restants à engager en fin d'exercice
	(a)	(b)	(c)	(a)-(b)+(c)
Fonds dédiés Bordeaux	67 108,34	59 614,87	62 343,20	69 836,67
Fonds dédiés le Moulin	4 170,00			4 170,00
Fonds dédiés Corse	50 000,00			50 000,00
Fonds dédiés Clermont Ferrand	22 510,00			22 510,00
Fonds dédiés Angoulême	5 064,02			5 064,02
Fonds dédiés Marseille	19 366,85			19 366,85
Fonds dédiés legs SPORRI	37 941,47	2 122,10		35 819,37
Fonds dédiés Périgueux	100,00	100,00		0,00
Fonds dédiés Lyon Vendôme	294 601,77	37 853,51		256 748,26
Fonds dédiés Manosque	11 000,00			11 000,00
Fonds dédiés Macon	3 473,44			3 473,44
Fonds dédiés Périgueux	7 900,00		200,00	8 100,00
Fonds dédiés Lyon	46 183,50			46 183,50
Fonds dédiés Montpellier	1 400,00		1 070,00	2 470,00
Fonds dédiés Nice	14 846,89			14 846,89
Fonds dédiés Collonge	27 901,40	33 540,00	38 388,33	32 749,73
Fonds dédiés Saint Etienne	0,00		2 690,00	2 690,00
Fonds dédiés Lyon Passerelle	250,00			250,00
Fond dédiés Avignon	0,00			0,00
Fonds dédiés Lyon Mont d'Or	0,00			0,00
Fond dédiés Beziers	0,00			0,00
Fonds dédiés Roanne	1 200,00			1 200,00
Fonds dédiés Clapiers	0,00			0,00
Fonds dédiés Genevois	0,00			0,00
Fonds dédiés appt Lyon Petit	0,00			0,00
Fonds dédiés Bourses étudiants FAT	39 880,00	22 018,20		17 861,80
Fonds dédiés CESA	274 343,30			274 343,30
Fonds dédiés église du Salève	483 333,00			483 333,00
Fonds dédiés La Rochelle	11 915,81	2 067,23		9 848,58
Fonds dédiés Toulouse St Exupéry	1 920,00		1 320,00	3 240,00
Fonds dédiés Marseille St Tronc	550,00			550,00
Fonds dédiés Saint Julien	0,00			0,00
Fonds dédiés Agen	1 250,00			1 250,00
Fonds dédiés Anduze	22 100,00			22 100,00
Fonds dédiés Espace santé moulin de l'ayrolle	2 690,00		2 047,73	4 737,73
Fonds dédiés Annemasse	20 290,00	26 556,00	26 556,00	20 290,00
Fonds dédiés Travaux extension moulin de l'Ayrolle		9 102,00	300 000,00	290 898,00
TOTAUX	1 473 289,79	192 973,91	434 615,26	1 714 931,14

Provisions pour risques et charges

Nature des provisions	A l'ouverture	Augmentation s Dotations de l'exercice	Diminution Reprises de l'exercice	A la clôture
Provisions pour investissement				
Amortissements dérogatoires				
Autres provisions réglementées				
TOTAL (I)				
Provisions pour litiges				
Provisions pour garanties aux clients				
Provisions pour pertes sur marchés à terme				
Provisions pour amendes et pénalités				
Provisions pour pensions obligatoires similaires	194 239	18 691		212 930
Provisions pour impôts				
Provisions pour renouvellement des immobilisations				
Provisions pour gros entretiens et grandes révisions				
Provisions pour charges sociales et fiscales sur congés à payer	55 317		2 066	53 251
Autres provisions pour risques et charges				
TOTAL (II)	249 556	18 691	2 066	266 181
TOTAL GENERAL (I+II)	249 556	18 691	2 066	266 181
Dont dotations et reprises				
- d'exploitation				
- financières				
- exceptionnelles				

Etat des dettes et produits constatés d'avance

Etat des dettes	Montant total	De 0 à 1 an	De 1 à 5 ans	Plus de 5ans
Etablissements de crédit	479 322	93 528	377 860	7 934
Dettes financières diverses	381 501	381 501		
Fournisseurs				
Dettes fiscales et sociales	330 210	330 210		
Dettes sur immobilisations	6 637	6 637		
Autres dettes	48 796	48 796		
Produits constatés d'avance	30 000	30 000		
TOTAL	1 276 466	890 672	377 860	7 934

Charges à payer par poste de bilan

Charges à payer	Montant
Emprunts et dettes établissements de crédit	
Emprunts et dettes financières diverses	
Fournisseurs	
Dettes fiscales et sociales	197 752
Autres dettes	29 454
TOTAL	227 207

Annexe association (suite)

AUTRES INFORMATIONS

Rémunération des cadres dirigeants

La rémunération des trois plus hauts cadres dirigeants et ou salariés de l'association s'élève à 127 186.95 Euros, avantage en nature compris (loi du 23 mai 2006 - réponse ministérielle du 16/01/2007 - avis CNCC sur BT 146 de juin 2007)

Effectif moyen

L'effectif moyen 2025 est de 51 dont 40 pasteurs et 11 salariés.

Honoraires du commissaire aux comptes

Le montant total des honoraires du commissaire aux comptes liés à sa mission de contrôle légal des comptes figurant au compte de résultat de l'exercice s'élèvent à 9936 euros.

ETAT SEPRE DES AVANTAGES ET DES RESSORUCES PROVENANT DE L'ETRANGER POUR L'EXERCICE 2025 (version synthétique)

Etat du contributeur	Montant total des avantages et des ressources
Belgique	275,00 €
Brésil	929,40 €
Suisse	352 863,12 €
Italie	300,00 €
TOTAL	354 367,52 €

* La version détaillée de l'état séparé des avantages et des ressources provenant de l'étranger que l'association doit établir est mise à la disposition du public au siège de l'association situé 305 rue du Romarin 34830 CLAPIERS selon les modalités suivantes : consultation sur demande auprès de la trésorière de l'association.

Liste des lieux dans lesquels il est exercé l'exercice public du culte (loi du 24 août 2021)

No	NOM	Rue		CP	Ville
1	Eglise Adventiste Agen	133 D Rue de Lille		47000	AGEN
2	Eglise Adventiste Aix-en-Provence	Impasse Grassi		13100	AIX-EN-PROVENCE
3	Eglise Adventiste Alpes du sud	28 Avenue charrois		04000	DIGNE-LES-BAINS
4	Eglise Adventiste Anduze	5 Rte d'Anduze à Alès		30140	ANDUZE
5	Eglise Adventiste Angoulême	Impasse Parmentier		16000	ANGOULEME
6	Eglise Adventiste Annecy	5 Chemin du Panorama		74960	Cran-Gevrier
7	Eglise Adventiste Annemasse	35 Rue du 18 août 1944		74100	ANNEMASSE
8	Eglise Adventiste Auvergne	11 rue Marmontel		63100	CLERMONT-FERRAND
9	Eglise Adventiste Avignon	5 Rue Mme-de-Sévigné		84000	AVIGNON
10	Eglise Adventiste Béziers	6 avenue du Romarin		34420	Villeneuve-lès-Béziers
11	Eglise Adventiste Bordeaux	Chapelle Jasmin	8 Rue du Dr Roux	33200	BORDEAUX
12	Eglise Adventiste Cannes	7 Avenue Niquet		06600	ANTIBES
13	Eglise Adventiste Castres	18 Rue Mériconde		81100	CASTRES
14	Eglise Adventiste Clapiers	Foyer Le Romarin		34830	CLAPIERS
15	Eglise Adventiste Collonges	Campus adventiste	Chemin de Pérouzet	74160	COLLONGES-SOUS- SALEVE
16	Eglise Adventiste Périgueux	Chapelle St-François	Rue de Florence, Quartier Agora	24750	BOULAZAC
17	Eglise Adventiste Draguignan	73 Bld. des Remparts		83300	DRAGUIGNAN
18	Eglise Adventiste Saint Julien en Genevois	14 Avenue de Genève		74160	SAINT-JULIEN-EN- GENEVOIS
19	Eglise Adventiste Gex	87 Chemin de la Boeu	Hameau de Mury	01170	ECHENEVEUX
20	Eglise Adventiste Grenoble	28 Rue Léon Jouhaux		38000	GRENOBLE
21	Eglise Adventiste Léman (EMA7L)	135 avenue des Alpes		74130	BONNEVILLE
22	Eglise Adventiste La Rochelle	40 Rue de Quatrefages		17000	LA ROCHELLE
23	Eglise Adventiste Limoges	4 Rue Bernard-Palissy		87000	LIMOGES
24	Eglise Adventiste Lyon Est	Centre Théodore Monod	22 Rue Romain Rolland	69120	VAULX-EN-VELIN
25	Eglise Adventiste Lyon La Passerelle	88 Grande Rue de Saint-Clair		69300	CALUIRE-ET-CUIRE
26	Eglise Adventiste Lyon Monts-d'Or	Rue du Pont de Collonges		69660	COLLONGES-AU-MONT- D'OR
27	Eglise Adventiste Lyon Vendôme	68 Rue Vendôme		69006	LYON
28	Eglise Adventiste Macon	Temple protestant	32 Rue Saint-Antoine	71000	MACON
29	Eglise Adventiste Manosque	Agora F3	202 chemin des champs de pruniers	04100	MANOSQUE
30	Eglise Adventiste Marseille Longchamp	5 Boulevard Longchamp		13001	MARSEILLE
31	Eglise Adventiste Marseille Saint-	81 Rue François Mauriac		13010	MARSEILLE

	Tronc				
32	Eglise Adventiste Montpellier	668 rue du puech villa		34	MONTPELLIER
33	Eglise Adventiste Nice	24 rue Paris		06000	NICE
34	Eglise Adventiste Nice Résonance	24 rue Paris		06000	NICE
35	Eglise Adventiste Nîmes-Est	771 Ancienne Route d'Avignon		30000	NIMES
36	Eglise Adventiste Nîmes L'essen'ciel	Espace La Fontaine	50 Rue Saint-Rémi	30900	NIMES
37	Eglise Adventiste Pau	13 Avenue des Lauriers		64000	PAU
38	Eglise Adventiste Perpignan	13 rue Antonio Vivaldi		66000	PERPIGNAN
39	Eglise Adventiste Roanne	130 Avenue de Paris		42300	ROANNE
40	Eglise Adventiste Saint-Etienne	6 rue des Passementiers		42000	SAINT-ETIENNE
	Eglise Adventiste Saint-Jean-du-Falga	Chez André Pellicer	8 Rue des Jardins	09100	SAINT-JEAN-DU-FALGA
41	Eglise Adventiste Salève	Salle la Mauricienne	Rue François Bulloz	74520	VULBENS
42	Eglise Adventiste Thonon-les-Bains	9 Rue Jean Blanchard		74200	THONON-LES-BAINS
43	Eglise Adventiste Toulon	Le Kallisté	271 Boulevard Charles-Barnier	83000	TOULON
44	Eglise Adventiste Toulouse Gospel	Église évangélique	4 Bld. de Pibrac	31770	COLOMIERS
45	Eglise Adventiste Toulouse St-Exupéry	230 Avenue de Saint-Exupéry		31400	TOULOUSE
46	Eglise Adventiste Valence	6 Rue Mirabeau		26000	VALENCE
47	Eglise Adventiste Viane	Route de Lacaze		81530	VIANE
48	Eglise Adventiste Narbonne	38 Rue Mosaïque		11100	NARBONNE